PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos 21 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três às 16 horas, reuniu-se a Bancada
de Congressistas do Estado do Amazonas sob a coordenação do Senador Omar Aziz, para escolher
as emendas que, nos termos dos artigos 46 a 48, da Resolução nº 01/2006-CN, serão apresentadas
ao Projeto de Lei nº 29/2023-CN – (PLOA para 2024).
Registrou-se o comparecimento dos Deputados e dos Senadores signatários da ata.
Em seguida, a Bancada aprovou as seguintes emendas abaixo discriminadas:

Emendas de Apropriação

EMEND
A SUBTÍTULO VALOR (R$) / RP

1
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento
de Metas - No Estado do Amazonas 45.624.188 (RP7)

71.187.906 (RP2) 3794

2
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento
de Metas - No Município de Manaus - AM 200.000.000 (RP2) 3794

3

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - No Estado do
Amazonas 28.812.094 (RP2) 4371

4
Implementação de Infraestrutura Básica nos
Municípios da Região do Calha Norte - No
Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
150.000.000 (RP2) 2909

5

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento
Urbano Voltado à Implantação e Qualificação
Viária - Na Região Metropolitana - No Estado do
Amazonas 200.000.000 (RP2) 2909

6
Implementação de Infraestrutura Básica nos
Municípios da Região do Calha Norte - No
Estado do Amazonas 1.000.000.000 (RP2) 4137

7
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento
de Metas - No Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
750.000.000 (RP2) 4137

S
F

/
2

3
1

8
0

.
9

8
1

5
0

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1975711057

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

8
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento
de Metas - No Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
30.000.000 (RP2) 4068

9
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema
Único de Assistência Social (SUAS) - No Estado
do Amazonas 28.812.094 (RP7)  3926

10

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - No Estado do
Amazonas 28.812.094 (RP7) 4299

11
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento
de Metas - No Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
750.000.000 (RP2) 4291

12

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - No Estado do
Amazonas

28.812.094 (RP7)
45.000.000 (RP2) 3496

13
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento
de Metas - No Estado do Amazonas 28.812.094 (RP7) 4476

14
Implementação de Infraestrutura Básica nos
Municípios da Região do Calha Norte - No
Município de Manaus - AM 12.000.000 (RP7) 1619

15
MARINHA DO BRASIL - NPaFluPTeixeira -
Remotorização do Navio Patrulha Fluvial Pedro
Teixeira. 37.000.000 (RP2)

Para atender ao disposto no § 20 do art. 166 da Constituição e no §2º do art. 47 da Resolução nº 1
de 2006, encontra-se anexo à presente ata as informações enviadas pelo Comitê de Admissibilidade
de Emenda (CAE), onde não se constatou a necessidade de repetição de emendas, com a indicação,
quando for o caso, das razões admitidas para a falta de repetição.

Nada mais havendo a tratar, assinam a presente Ata, os Deputados e Senadores que compõem a
Bancada.

S
F

/
2

3
1

8
0

.
9

8
1

5
0

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1975711057

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Senador Omar Aziz (PSD-AM)
Coordenador da Bancada do Amazonas

NOME LEGÍVEL      ASSINATURA

SENADORES

1. Omar Aziz   Partido: PSD-AM  ____________________________

2. Eduardo Braga  Partido: MDB-AM ____________________________

3. Plínio Valério  Partido: PSDB-AM ____________________________

DEPUTADOS

1. Adail Filho    Partido: Republicanos-AM ____________________________

2. Amom Mandel  Partido: Cidadania-AM  ____________________________

3. Átila Lins    Partido: PSD-AM  ____________________________

4. Capitão Alberto Neto  Partido: PL-AM   ____________________________

5. Fausto Santos Jr.   Partido: União-AM  ____________________________

6. Saullo Viana   Partido: União-AM  ____________________________

7. Sidney Leite   Partido: PSD-AM  ____________________________

8. Sillas Câmara   Partido: Republicanos-AM ____________________________

S
F

/
2

3
1

8
0

.
9

8
1

5
0

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1975711057

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

S
F

/
2

3
1

8
0

.
9

8
1

5
0

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1975711057

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos 21 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três às 16 horas, reuniu-se a Bancada
de Congressistas do Estado do Amazonas sob a coordenação do Senador Omar Aziz, para escolher
as emendas que, nos termos dos artigos 46 a 48, da Resolução nº 01/2006-CN, serão apresentadas
ao Projeto de Lei nº 29/2023-CN – (PLOA para 2024).
Registrou-se o comparecimento dos Deputados e dos Senadores signatários da ata.
Em seguida, a Bancada aprovou as seguintes emendas abaixo discriminadas:

Emendas de Apropriação

EMENDA SUBTÍTULO VALOR (R$) / RP

1
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de
Metas - No Estado do Amazonas

45.624.188 (RP7)
71.187.906 (RP2) 3794

2
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de
Metas - No Município de Manaus - AM 200.000.000 (RP2) 3794

3
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Assistência Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - No Estado do Amazonas 28.812.094 (RP2) 4371

4
Implementação de Infraestrutura Básica nos
Municípios da Região do Calha Norte - No Estado do
Amazonas

28.812.094 (RP7)
150.000.000 (RP2) 2909

5
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento
Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Na Região Metropolitana - No Estado do Amazonas 200.000.000 (RP2) 2909

6
Implementação de Infraestrutura Básica nos
Municípios da Região do Calha Norte - No Estado do
Amazonas 1.000.000.000 (RP2) 4137

7
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de
Metas - No Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
750.000.000 (RP2) 4137

8
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de
Metas - No Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
30.000.000 (RP2) 4068

*C
D2

36
21

59
81

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adail Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236215981000

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

9
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único
de Assistência Social (SUAS) - No Estado do
Amazonas 28.812.094 (RP7)  3926

10
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Assistência Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - No Estado do Amazonas 28.812.094 (RP7) 4299

11
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de
Metas - No Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
750.000.000 (RP2) 4291

12
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Assistência Hospitalar e Ambulatorial para
Cumprimento de Metas - No Estado do Amazonas

28.812.094 (RP7)
45.000.000 (RP2) 3496

13
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de
Metas - No Estado do Amazonas 28.812.094 (RP7) 4476

14
Implementação de Infraestrutura Básica nos
Municípios da Região do Calha Norte - No Município
de Manaus - AM 12.000.000 (RP7) 1619

15
MARINHA DO BRASIL - NPaFluPTeixeira -
Remotorização do Navio Patrulha Fluvial Pedro
Teixeira. 37.000.000 (RP2)

Para atender ao disposto no § 20 do art. 166 da Constituição e no §2º do art. 47 da Resolução nº 1
de 2006, encontra-se anexo à presente ata as informações enviadas pelo Comitê de Admissibilidade
de Emenda (CAE), onde não se constatou a necessidade de repetição de emendas, com a indicação,
quando for o caso, das razões admitidas para a falta de repetição.

Nada mais havendo a tratar, assinam a presente Ata, os Deputados e Senadores que compõem a
Bancada.

Senador Omar Aziz (PSD-AM)
Coordenador da Bancada do Amazonas

*C
D2

36
21

59
81

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adail Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236215981000

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOME LEGÍVEL      ASSINATURA

SENADORES

1. Omar Aziz   Partido: PSD-AM  ____________________________

2. Eduardo Braga  Partido: MDB-AM ____________________________

3. Plínio Valério  Partido: PSDB-AM ____________________________

DEPUTADOS

1. Adail Filho    Partido: Republicanos-AM ____________________________

2. Amom Mandel  Partido: Cidadania-AM  ____________________________

3. Átila Lins    Partido: PSD-AM  ____________________________

4. Capitão Alberto Neto  Partido: PL-AM   ____________________________

5. Fausto Santos Jr.   Partido: União-AM  ____________________________

6. Saullo Viana   Partido: União-AM  ____________________________

7. Sidney Leite   Partido: PSD-AM  ____________________________

8. Sillas Câmara   Partido: Republicanos-AM ____________________________

*C
D2

36
21

59
81

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adail Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236215981000

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2024

PL nº 29/2023-CN

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAZONAS
 REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

*C

D2
36

21
59
81

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adail Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236215981000

Ata (CN)
(Do Sr. Adail Filho)

Aos  21  d i as  do  mês  de

novembro do ano de dois mil e vinte e três

às 16 horas, reuniu-se a Bancada

de Congressistas do Estado do Amazonas

sob a coordenação do Senador Omar Aziz,

para escolher

as emendas que, nos termos dos artigos

46 a 48, da Resolução nº 01/2006-CN,

serão apresentadas

ao Projeto de Lei nº 29/2023-CN – (PLOA

para 2024).

Registrou-se o comparecimento dos

Deputados e dos Senadores signatários da

ata.

Assinaram eletronicamente o documento CD236215981000, nesta ordem:

 1  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 2  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 3  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 4  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 5  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 6  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 7  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 8  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adail Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236215981000

	Ata SF certificada
	CD236215981000 recibo